
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 223 / 2025

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 
EURO 5.000,00 PER SERVIZIO DI REDAZIONE PIANI DI SICUREZZA ED 
EVACUAZIONE PER EVENTI ESTIVI. CIG B719C52596

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n.  78  del  21/12/2024   ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  PERIODO  2025/2027  -  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO”;

• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento 

unico di programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione 

(DUP) – periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2024/2026 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 
AI RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO  che  con  i  predetti  atti  sono  stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 
Servizi;

PREMESSO che il Comune di Casalgrande intende promuovere un'offerta culturale ricca 
e diversificata, incentivando la collaborazione tra diversi soggetti per la realizzazione di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

spettacoli, eventi e rassegne nel territorio comunale;

CONSIDERATO che,  ai  fini  dello  svolgimento  di  manifestazioni  su  suolo  pubblico, 
indipendentemente  dalla  loro  natura  o  finalità,  è  necessario  predisporre  un  piano  di 
sicurezza dell’area interessata, in conformità alle normative vigenti in materia di  safety e 
security, e ai fini dell’eventuale rilascio delle autorizzazioni previste dagli articoli 68 e 80 
del T.U.L.P.S.;

RILEVATO che la normativa prevede la redazione di un piano di emergenza che, tra l’altro, 
deve indicare:

• il numero massimo di persone ammesse nell’area;
• il corretto dimensionamento e la segnalazione delle vie di fuga;
• le modalità di distribuzione del pubblico e delle strutture;
• il numero e la disposizione degli addetti alla sicurezza;

DATO  ATTO che  la  predisposizione  di  tali  piani,  inclusi  i  necessari  collaudi  e 
asseverazioni,  richiede  il  supporto  di  figure  professionali  qualificate,  in  possesso  di  
specifiche competenze tecniche, attualmente non presenti all’interno dell’Amministrazione;
RITENUTO pertanto  opportuno  ricorrere  a  professionalità  esterne  all’Ente,  al  fine  di 
garantire  l’elaborazione  dei  piani  di  sicurezza e  il  corretto  svolgimento  degli  eventi  in 
programma;

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine preliminare di mercato mediante il 
contatto  diretto  di  n.  5  operatori  economici  potenzialmente  idonei  allo 
svolgimento del servizio in oggetto;

RILEVATO che, a seguito della ricezione delle proposte economiche, la proposta ritenuta 
più favorevole in termini di economicità e rispondenza alle esigenze dell’Ente è risultata 
essere  quella  presentata  dalla  ditta  INGS  PROGETTI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Via 
Brigata Reggio 24, 42124 Reggio Emilia, P.IVA e Cod. Fisc : n.02202350357, assunta agli 
atti al protocollo n. 10874 del 28/05/2025;

DATO  ATTO  che  il  servizio,  così  come  meglio  dettagliato  al  Capitolato  prestazionale 
(Allegato A), sottoscritto dalle parti per accettazione in sede di offerta, avrà ad oggetto la 
redazione dei piani della sicurezza per le seguenti iniziative:

• Green Mosquito – rassegna cinematografica estiva per famiglie e bambini, che si 
svolgerà nei Circoli locali;

• Aria Aperta Teatro Festival : rassegna teatrale che si svolgerà presso Villa Segrè 
(Salvaterra), con spettacoli ed attività rivolti  a target eterogenei per sesso, età e 
provenienza;

• Mundus: concerti dal vivo, presso Villa Spalletti Trivelli (S. Donnino di Liguria), in 
collaborazione con Ater Fondazione;

• Cinema in Villa: proiezioni cinematografiche con evento a tema a contorno;

RICHIAMATI:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";
• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

soglia di euro 5.000,00;
• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnicoprofessionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
• il  fine che si intende perseguire è la realizzazione degli eventi estivi nel rispetto 

della normativa di pubblica sicurezza;
• l’oggetto del contratto è il servizio di redazione dei piani della sicurezza per eventi  

estivi;
• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50, 

comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;
• data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sens idell'art. 18 

c.  1  Dlgs  n.36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

QUANTIFICATA la spesa per un importo di € 4.800,00,24 (esclusi 4% cassa e 22% IVA);

VERIFICATA la disponibilità del capitolo di spesa 2230656/7 "Prestazioni di Servizi Settore 
Vita della Comunità" del bilancio dell’esercizio corrente;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad affidare il servizio in oggetto alla ditta INGS 
PROGETTI S.R.L. con sede legale in Via Brigata Reggio 24, 42124 Reggio Emilia, P.IVA e 
Cod. Fisc : n.02202350357;

DATO ATTO che il suddetto soggetto:
• risulta regolarmente iscritto alla C.C.I.A.A.E con il cod. RE-260634 ; 
• risulta  in  possesso  di  DURC  con  esito  di  regolarità  prot  INPS_46123217  con 

scadenza il 01/10/2025; 
• ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  la  contrattazione  con  la  Pubblica 

Amministrazione  ai  sensi  del  Dlgs  n.  36/2023,  a  mezzo  prot.  n° 10874  del 
28/05/2025

DATO ATTO che l’affidamento è registrato con CIG B719C52596; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti; 

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore; 

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 

DATO ATTO che che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)"; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE all’affidamento del servizio oggetto del presente atto alla ditta INGS 
PROGETTI S.R.L. con sede legale in Via Brigata Reggio 24, 42124 Reggio Emilia, P.IVA e 
Cod. Fisc : n.02202350357;

3) DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa di euro  € 6.090,24 (inclusi 4% cassa e 
22%  IVA) a  favore  del  suddetto  soggetto,  imputando  la  spesa  al  capitolo  di  spesa 
2230656/7 "Prestazioni di Servizi Settore Vita della Comunità" del Bilancio di previsione 
2025/2027, che presenta la necessaria disponibilità;

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 Dlgs n. 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2025;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

9)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
DL.  n.  174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2230656/7 2025 1117 SERVIZIO 

REDAZIONE PIANI 
SICUREZZA PER 
EVENTI ESTIVI

INGS 
PROGETTI 
SRL

€6.090,24

 

Lì, 04/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Capitolato prestazionale

PREMESSA 

Il Comune di Casalgrande assegna alle attività culturali e ricreative una valenza di particolare 
importanza al fine di valorizzare il proprio territorio e promuovere lo sviluppo di risorse anche dal 
punto di vista del richiamo e delle ricadute turistiche. 
Al fine dell’organizzazione di talune iniziative rientranti nel programma dell’Amministrazione, si 
rende necessaria la redazione dei Piani della Sicurezza, in applicazione delle misure sulla sicurezza 
previste dalla Circolare 555/OP/0001991/2017/1 del Capo della Polizia (Circolare Gabrielli), anche 
in conformità al Decreto Prefettizio d.m. 6.10.2009, per le "pubbliche manifestazioni". 
Si necessita pertanto di affidare tale incarico ad un professionista esterno con specifica competenza 
e abilitazione, non essendo riscontrabile nell'organico dell'Amministrazione comunale fra il 
personale dipendente una figura con tale professionalità. 

ART. 1 Oggetto 
La prestazione comprende: 

• Analisi delle criticità della manifestazione alla luce delle normative vigenti in materia di
pubblica sicurezza, Safety Security, pubblico trattenimento, ecc.; 

• Contatti con gli uffici comunali coinvolti nella manifestazione e puntuale reperibilità nel
periodo che precede lo svolgimento dell’evento e durante lo stesso; 

• Contatti con eventuali operatori nel caso di organizzazione congiunta della manifestazione;
• Sopralluoghi alle location;
• Predisposizione della relazione, delle pratiche e del piano di emergenza, elaborati grafici ed

eventuali integrazioni e modifiche che si rendessero necessarie per il buon svolgimento della
manifestazione; 

• compilazione  della  SCIA e  caricamento  dei  correlati  documenti  tecnici  sullo  sportello
telematico del Comune di Casalgrande;

• comunicazioni agli enti e alle autorità preposte (questura, 118, ecc.);
• eventuali  asseverazioni  e/o  assistenza  nel  corso  dell’esame da  parte  della  Commissione

Provinciale/Comunale di Vigilanza;

ART. 2 Finalità’ 
La finalità dell’affidamento è di garantire la sicurezza di tutte le persone che intervengono alla 
manifestazione, essenzialmente in ragione degli afflussi previsti, degli spazi liberi previsti nell’area 
interessata dall’evento, delle vie di fuga, evitando in ogni modo il rischio di incendio e stabilendo 
dove necessario un presidio sanitario. 

ART. 3 Modalità di esecuzione del servizio 
I  servizi  dovranno  essere  eseguiti  scrupolosamente  e  a  regola  d’arte  per  garantire  la  massima
efficacia delle iniziative. A tal fine dovrà essere assicurato il rispetto del tempo in ordine alla data di
inizio della manifestazione.  

ART. 4 Periodo di realizzazione 
Il servizio di redazione dei Piani della Sicurezza, sarà richiesto per gli eventi estivi organizzati dal 
Settore Vita della Comunità che si svolgeranno sul territorio comunale nel periodo che va da giugno
a settembre 2025, così come meglio descritti al successivo articolo.

ART. 5 Descrizione degli eventi
Gli eventi per cui è richiesta la redazione dei Pani della sicurezza sono i seguenti:

copia informatica per consultazione



A) ARIA APERTA TEATRO FESTIVAL 
date: 25/06, 27/06, 28/06, 29/06, 01/07, 02/07, 03/07, 04/07, 05/07;
tipologia evento: rappresentazioni teatrali rivolte a target eterogeni per sesso, età e 
provenienza.
Location: Villa Segrè, Salvaterra di Casalgrande (RE), via L. Reverberi;
Layout: Palco 6x4; platea 200 persone sedute; postazione food truck; postazione 
biglietteria; pedana/palco secondario (a terra) (vedi layout allegato 1)

B) RASSEGNA “GREEN MOSQUITO” 
date: 19/06/25 (Parco la Noce) – proiezione del film Minions; 12/07/25 (Circolo 
Quagliodromo) passeggiata sotto le stelle dal Castello al Quagliodromo, cena al circolo e 
proiezione del film Dragon Trainer; 19/07/25 (Circolo Via del Bosco) -  cena al circolo e 
proiezione del film Hercules;
tipologia evento: proiezione di film per famiglie alimentata da biciclette; 
Location: Parco La Noce, S. Antonino di Casalgrande (RE), via Morelli, 1; Circolo Arci 
Quagliodromo La Riserva, Casalgrande Alto (RE), via Castello 16; Circolo Arci Via del 
Bosco – Parco il Boschetto, S. Antonino di Casalgrande (RE), via del bosco 11.
Layout: schermo di proiezione 4x3, platea 150 persone sedute; postazione bicicletta 
alimentazione (vedi layout allegati 2,3,4)

C) RASSEGNA “MUNDUS ” 
date: 8-9-10/07/2025;
tipologia evento: concerti dal vivo; 
responsabile della sicurezza e firmatario piano: Ater Fondazione
Location: Villa Spalletti Trivelli, Via Franceschini, S. Donnino di Liguria, Casalgrande 
(RE). (Villa Storica soggetta a vincoli. Prevedere commissione vigilanza?);
Layout:  Palco 6x8; platea 300 persone sedute; postazione food truck (in area attigua alla 
corte); postazione biglietteria al cancello; (vedi layout allegato 5)

D) RASSEGNA “CINEMA IN VILLA” 
date: 3/09/25; 17/09/25;
tipologia evento: proiezioni cinematografiche con evento a tema a contorno (aperitivo e 
musica dal vivo/dj set); 
Location: Villa Spalletti Trivelli, Via Franceschini, S. Donnino di Liguria, Casalgrande 
(RE). (Villa Storica soggetta a vincoli. Prevedere commissione vigilanza?);
Layout:  schermo di proiezione 4x3, platea 150 persone sedute; postazione food truck (in 
corte); postazione dj set/musica dal vivo a terra; (vedi layout allegato 5 per la planimetria 
della corte, ma disposizione da rivedere ex novo)

ART. 6  Valore affidamento 
L'importo complessivo del contratto posto a base di gara per la redazione di tutte le pratiche relative 
agli eventi di cui al precedente articolo è pari a Euro 5.000,00 oltre iva.
L’importo effettivo dell’affidamento sarà quello offerto in sede di offerta.

ART 7 Criterio di aggiudicazione
Il servizio verrà affidato al soggetto che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo il criterio del minor prezzo con maggiore ribasso sull’importo a base di gara.

ART. 8 Fatturazione e pagamenti
Le fatture nei confronti dei Comuni, a decorrere dal 31 marzo 2015, sono obbligatoriamente emesse
in modalità elettronica. L’affidatario dovrà, pertanto, dotarsi delle attrezzature informatiche idonee
alla gestione dei nuovi adempimenti telematici o in alternativa potrà rivolgersi agli intermediari
abilitati dando loro specifico mandato. 

copia informatica per consultazione



Si  precisa  che  il  mancato  adeguamento  da  parte  dell’affidatario  a  dette  disposizioni  impedirà
all’Ente  di  regolare  il  dovuto.  Pertanto  non saranno riconosciuti  interessi  di  mora  per  ritardati
pagamenti dovuti alla mancata emissione di fattura elettronica.
Il pagamento del servizio verrà corrisposto dietro presentazione di regolare documento fiscale, dopo
verifica di regolare esecuzione, secondo la normativa vigente, entro 30 giorni dalla presentazione
dello stesso e, comunque, dopo la verifica della regolarità fiscale e del DURC in corso di validità e
nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
Gli originali delle fatture dovranno essere intestati al Comune di Casalgrande e, al fine di garantire
l'effettiva  tracciabilità  dei  pagamenti, le  fatture  elettroniche  emesse  devono  necessariamente
riportare:

1. riferimento al presente contratto e al Codice Identificativo Gara (CIG);
2. data e numero della determinazione di affidamento;
3. numero impegno contabile;
4. dettaglio fornitura e/o servizio effettuato;
5. il Codice Univoco identificativo del Comune di Casalgrande (UFXUVJ);
6. ogni altro indicazione obbligatoria secondo la normativa vigente e rilevante ai fini fiscali

ART. 9 Tutela della salute e della sicurezza 
Tutti  gli  obblighi  derivanti  dalle  normative  in  materia  di  sicurezza  sul  lavoro  sono  a  carico
dell’appaltatore, che si deve impegnare ad eseguire i servizi connessi con la gestione in condizioni
di sicurezza ottimali. In particolare deve porre in essere nei confronti del proprio personale, anche
volontario, e di tutti i soggetti interessati, tutti i comportamenti e le azioni dovuti in forza delle
normative disposte a tutela della sicurezza ed igiene del lavoro e dirette alla prevenzione degli
infortuni e delle malattie professionali ed imporre al proprio personale ed a tutti i soggetti interessati
il rispetto della normativa di sicurezza ed ai propri preposti di controllare ed esigere tale rispetto.
L’appaltatore deve pertanto, per tutta la durata del contratto, garantire le condizioni di sicurezza in
ottemperanza alle vigenti normative di legge, con specifico riferimento alla sicurezza degli impianti
tecnologici  (D.M.  37/2008  e  smi),  alla  tutela  della  salute  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro
(D.lgs.81/2008 e smi ), alla sicurezza nei luoghi di pubblico spettacolo (D.M.24/08/1996 e smi) e
alle norme antincendio (D.P.R. 151/2011e smi). 

ART. 10 Responsabilità
L’affidatario è responsabile di ogni e qualsiasi danno, di qualunque natura e per qualsiasi motivo,
arrecati  all’Amministrazione  Comunale  o  a  terzi,  nell’esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  del
contratto.

ART 11 Tutela dei dati personali 
I  dati  personali  forniti  dagli  operatori  economici,  obbligatori  per  le  finalità  connesse  per  la
procedura e per  l’eventuale  successiva stipula  e  gestione del servizio,  saranno trattati  dall’Ente
conformemente alle disposizioni previste dal Regolamento Ue 679/2016 e saranno comunicati ai
terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto.

ART. 12  Controversie
Per tutte le controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione del contratto di cui al presente
capitolato, non risolvibili in via preliminare tra le parti, è competente il Foro di Reggio Emilia.

ART. 13 Norme generali
Per tutto quanto non espressamente previsto nel  presente capitolato si  fa  riferimento al  Codice
Civile ed alle disposizioni legislative vigenti in materia.

VISTO PER ACCETTAZIONE

RUBIERA 28-05-2025

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 223 del 04/06/2025

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 431/2025

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A EURO 5.000,00 
PER  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  PIANI  DI  SICUREZZA ED  EVACUAZIONE  PER  EVENTI 
ESTIVI. CIG B719C52596 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/06/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


